BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE

***

Số: 2419-CV/TĐTN-TTNTH

“Về việc tăng cường các hoạt động

khuyến đọc trong đoàn viên, học sinh,

sinh viên 6 tháng cuối năm 2021”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

         Bến Tre, ngày 28  tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;

- Ban Thường vụ Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh;

- Ban Thường vụ Đoàn trường học trực thuộc.

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh

Bến Tre năm 2021; trước tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp trên

địa bàn tỉnh, việc thực hiện các chỉ đạo phòng, chống dịch ở nhiều cấp độ vừa

đảm bảo an toàn để mau dập dịch trên nhưng đồng thời sẽ ảnh hưởng đến hoạt

động học tập, sinh hoạt của đoàn viên, thanh thiếu nhi. Do đó, từ nay đến hết năm

2021, bên cạnh các hoạt động vận động thanh thiếu nhi tham gia chống dịch tại

địa phương, các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh cần triển khai các phong trào sinh

hoạt, giải trí lành mạnh mà không cần tập trung đông, có thể thực hiện được khi

giãn cách xã hội trong đó khuyến đọc là một trong những giải pháp hiệu quả nhất.

Trước tình hình trên, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ

các Huyện, Thành đoàn, Đoàn khối, Đoàn trường học trực thuộc tăng cường hoạt

động khuyến đọc cho đoàn viên, học sinh, sinh viên với những nội dung cụ thể

như sau:

1. Mỗi địa phương, đơn vị tổ chức ít nhất 01 hoạt động khuyến đọc online

(cảm nhận sách, vẽ tranh theo bìa sách, góc đọc sách vui…) cấp huyện, thành

phố và tương đương trên các fanpage chính thống từ tháng 8 đến tháng 10 năm

2021.

2. Chỉ đạo cơ sở Đoàn, các Liên đội tập trung các giải pháp khuyến đọc cho

đoàn viên, học sinh, sinh viên như phát động phong trào “Mỗi thanh thiếu nhi

một quyển sách làm bạn”, “Thử thách 30 phút đọc sách mỗi ngày”, tự thiết kế

góc đọc sách, tự thiết kế tủ/kệ sách (tại nhà, phòng làm việc, lớp học), quyên góp

hoặc trao đổi sách hay cho Chi đoàn, Liên đội…Thời gian thực hiện trong năm

2021 và đánh giá giải pháp để tiếp tục thực hiện trong những năm tiếp theo.

3. Mỗi địa phương, đơn vị giới thiệu 01 đại biểu là cán bộ Đoàn, đoàn viên,

học sinh, sinh viên ham thích và có năng lực tổ chức các hoạt động khuyến đọc

để tham gia Ban Điều hành Dự án Sách Cho Tương Lai Bến Tre, gửi danh sách

về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn

trước ngày 15/8/2021.

Khuyến đọc là giải pháp tự giáo dục giúp nâng chất lượng thanh thiếu nhi

hiệu quả lâu dài đồng thời là hình thức sinh hoạt thanh thiếu nhi bổ ích trong điều

kiện giãn cách xã hội, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị quan tâm

thực hiện theo tinh thần công văn này và linh hoạt hình thức tổ chức để đảm bảo

 2

tổ chức tốt trong điều kiện tập trung phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại địa

phương, đơn vị.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban TTN-TH Tỉnh đoàn;

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Lâm Như Quỳnh

		2021-07-28T17:07:42+0700
	Việt Nam
	Lâm Như Quỳnh<lnquynh.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!